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Milí spoluobčané!
Pandemická situace se v našem 

městysi projevila v plné síle. Týden 
jsme měli zavřenou poštu, protože 

obě pracovnice byly v karanténě. Děti 
školou povinné se postupně střídají 
v karanténách. Pro rodiče to není vůbec 
jednoduché, ale věřím, že to ve zdraví 
přečkají. Týden zavřená pošta nám 
ukázala, že to je pro nás pro všechny 
nepříjemná komplikace a jak poštu 
každodenně potřebujeme.

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Novoroční rozjezd na novostavbě 

školky byl pomalejší, ale postupně 
jsou vyzdívány příčky a šalována 
schodiště. Uvnitř stavby se udržuje 
konstantních sedm stupňů teploty tak, 

Do vyhlášené fotografické soutěže na téma zima v Havlíčkově Borové se zapojilo velké množství lidí a to nás nesmírně potěšilo. Přišly nádherné 
snímky, a ne všechny se nám vešly do koláže, kterou najdete na straně 15. Všem zúčastněným velmi děkujeme. Na titulní stránku jsme nakonec 
vybírali ze čtyř favoritů, ale nejvíce hlasů získalo “SRDCE VE VĚTVÍCH“. Daně Musilové se podařilo zachytit sluníčko u borovského kostela, které 
vykouzlilo tvar srdce. Vítězka soutěže se může na úřadu městyse zastavit pro knižní cenu a vy ostatní máte šanci i v únoru, neboť vyhlašujeme 
soutěž novou. Více na str. 12. Foto: Dana Musilová
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PÁTEK 4. 3. 2022
v čase od 14.00 do 17.00

HAVLÍČKOVA BOROVÁ, hasičská zbrojnice
  PRODÁVAT  
  BUDEME: 
Dětské oblečení čisté a odžmolkované 
Čistou obuv * Hračky * Dětské knížky

Kočárky * Sedačky  * Autosedačky  
Sedačky na kolo * Odrážedla

Dětské sportovní vybavení
Postýlky * Chůvičky  

DĚTSKÁ BURZA

  PRODÁVAT  
  NEBUDEME: 

Rozbité, poškozené, nefunkční věci 
Špinavé, roztrhané a jinak neprodejné 

oblečení a boty * Ponožky a spodní 
prádlo * Těhotenské oblečení 
Oblečení větší než vel. 158  

(12-13 let) * Boty větší než vel. 38

VÝBĚR oblečení:  středa 2. 3. od 16.00 do 18.00
VÝDEJ oblečení: pondělí 7. 3. od 16.00 do 17.00

POZVÁNKA NA MASOPUSTNÍ PRŮVOD

Sbor dobrovolných hasičů Havlíčkova Borová vás 
co nejsrdečněji zve na Masopustní průvod naší 
obcí, který se letos uskuteční 26. února. Přijďte 

se s námi pobavit, zazpívat si a užít legraci.

Masopustní průvod vyrazí v 8 hodin od úřadu 
městyse a následně projde celou obcí.

Knihovna Havlíčkova Borová 
vás srdečně zve na 

Burzu knih
v sobotu 12. února 2022 

od 10 do 15 hodin v knihovně v Havlíčkově Borové.
 

Vyřazené knihy zde můžete nabídnout i vy!
 

Knihy můžete nosit do knihovny ve čtvrtek 10. 2. 
nebo v pátek 11. 2. 2022 od 9 do 16 hodin.

 
Dobrovolný příspěvek použijeme 

na nákup nových knih do knihovny!
 

BOROVSKÝ
SWAP

První borovský SWAP 
aneb co už nepotřebuji, posílám dál...

 
Výběr věcí se uskuteční 

v pondělí 4. dubna 2022, 
přijít vybrat si můžete 

od úterý 5. do pátku 8. dubna 2022.
 

KDE: malá zasedací místnost Úřadu městyse 
v Havlíčkově Borové

 
Donést můžete: kuchyňské i kancelářské potřeby, hračky,

deskové hry, elektroniku, věci do koupelny, 
nevhodné dárky

- vše musí být FUNKČNÍ.
 

Nenoste: knížky a oblečení.
 

Věci, které si nikdo nevybere, dovezeme na sběrný dvůr.

Suchý únor nemusí být smutný.
Přijďte ochutnat Borovské sýry...

Tonarův dvůr, čp. 12
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY 
 MĚSTYS

 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

31. 12. 2021
BÚ Česká 
spořitelna 4 058 307,07

Fond rozvoje 
bydlení ČS 375 422,91

ČSOB Municipální 
konto 44 442,17

ČSOB Spořící účet 21 112,26
ÚČET hasiči 33 167,04
ČNB Účet dotace   57 805,61
Fond vodovody 203 882,20
Fond kanalizace 2 336 922,00
CELKEM 7 131 061,26

                                                        Zpracovala: 
Magda Hošáková, ekonom městyse

Za období prosinec - největší příjem -  
ve výši 10 242 497,29 Kč od Ministerstva 
financí dotace na školku 
Za období prosinec - největší výdaj  
- ve výši 7.806.614,09 Kč práce na ČOV a 
kalová koncovka

PRODEJ PALIVOVÉHO 
DŘEVA 

Městys Havlíčkova Borová 
nabízí k prodeji palivové dřevo.

Prodej palivového dřeva 
Městys Havlíčkova Borová nabízí k prodeji palivové 
dřevo. Cena za m3 je 400,-Kč včetně DPH. Dopravu 
si každý zajistí sám.  

 
V případě zájmu volejte na tel. 777355028. 

 
Cena za m3 je 650,- Kč včetně 

DPH. 
Dopravu si zajistí každý sám.

V případě zájmu volejte  
na tel. 777355028

aby byl ochráněn monolitický strop. 
Předpokládáme, že pokud budou 
v březnu příznivé klimatické podmínky, 
zahájíme zdění prvního nadzemního 
podlaží. Čas kvapí a je potřeba do konce 
roku stavbu dodělat. 

V průběhu ledna nám byla 
doručena odpověď na naši žádost od 
ministerstva financí. Na konci roku jsme 
žádali o převod nevyčerpaných cca  
9,5 milionů korun na rok 2022  
z přidělené dotace 20 milionů. Bohužel 
odpověď přišla záporná, což bylo 
způsobeno zřejmě i tím, že se střídaly 
vlády. Ačkoli se domnívám, naše důvody 
nevyčerpání prostředků byly objektivní, 
musíme rozhodnutí přijmout. Nyní 
se snažíme s panem senátorem 
Teclem vznést žádost o dofinancování 
z připravovaného rozpočtu ČR. Pokud 
se nám nepodaří získat prostředky 
tímto způsobem, pokusíme se požádat 
o prostředky z IROPu. 

V průběhu února chceme také 
připravit výběrové řízení na dodávku 
vybavení do nové školky. Na tuto akci 
jsme získali 95% dotaci ve výši dvou 
milionů od MAS Havlíčkův kraj. 

DOTACE SPOLKŮM
Jako v předchozích letech i letos 

počítá městys s podporou spolků. 
V rozpočtu na rok 2022 bylo vyčleněno 
120 tisíc. Spolky mohou podávat 
žádosti o finanční příspěvek do března. 

Poté Finanční výbor projde jednotlivé 
žádosti a připraví doporučení pro 
dubnové projednání zastupitelstvem 
městyse.

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA
Na lednovém zasedání zastupitelstva 

se vedla diskuze k průmyslové zóně 
u sběrného dvora. V zastupitelstvu je 
dlouhodobější shoda na tom vytvořit 
prostory pro podnikatele. S čistým 
svědomím mohu napsat, že zatím 
se nám to daří. Pronajímáme dílnu  
u Pavlíčků a tzv. „ohradu“ pod Borovou 
na začátku Pivovarské ulice. Letos se 
budeme snažit o prodej dvou pozemků 
na Průmyslové zóně I. u sběrného 
dvora.

Každá parcela bude mít cca  
2000 metrů čtverečních. Všichni, kteří 
chtějí u nás podnikat, bojují s místem 
a vhodnými pozemky. Nyní máme 
více zájemců než volných ploch pro 
podnikání. Proto se budeme snažit letos 
připravit projekt na sanaci odstavované 
kořenové čistírny, kde by se daly 
připravit další dva až čtyři pozemky. Co 
nám to přinese? Pracovní příležitosti 
a dostupnější služby. Podnikatelům to 
přinese možnost se rozvíjet a mít u nás 
odpovídající zázemí.

Vést podnikání není samo o sobě 
jednoduché a těchto lidí je třeba si 
vážit. Proto není fér, když je zde chuť 
podnikat, ale není kde. Budeme se 
snažit pro to udělat maximum, aby 

DEZINFORMACE NA VSI
Vážení spoluobčané, stále více se 

v poslední době potýkáme se spoustou 
informací, jejíchž pravdivost se ukazuje 
jako velmi pochybná. Je to jednak 
dáno obrovským množstvím informací  
a za druhé jejich snadnou dostupností. 
Není pak divu, že se přestáváme 
orientovat v tom, co je pravda a co lež. 
Mediální masáže nám k orientaci v této 
problematice zaručeně nepomohou. 

Bohužel se dezinformace nevyhýbají 
ani obcím naší velikosti. Často se jedná  
o informace typu „jedna bába povídala“. 

se tento stav zlepšil. Jen si musíme 
připustit, že to bude běh na delší trať. 

Přemysl Tonar

Tak to bylo, je a zřejmě i bude. Na tím 
nezbývá než mávnout rukou. Horší je, 
když se začnou objevovat informace, 
které mohou někoho poškodit. Dříve 
dostal šiřitel takových zpráv jednoduše 
přes drž.. ústa a příště si dal pozor. Dnes 
jsme civilizovanější a šíření takových 
informací se řeší dlouze soudní cestou. 

Městys Havlíčkova Borová se 
snaží poskytovat občanům informace 
hned několika způsoby. Mezi ně patří 
zejména webové stránky obce, sociální 
sítě, úřední deska nebo Borovské 
listy. Dalším důležitým zdrojem 
relevantních informací je zasedání 
zastupitelstva městyse. A pokud je 
něco neodkladného, není problém se 
obrátit přímo na starostu nebo na mě. 
Věřím, že si většina z nás uchová zdravý 

selský rozum a že se dokážeme alespoň 
trochu orientovat v informační džungli. 

Ing. Josef Nevole

PAMĚTNÍ MINCE JEŠTĚ V PRODEJI
Nepodařilo se Vám rezervovat 

si pamětní minci k výročí 200 let od 
narození Karla Havlíčka Borovského? 
Zjistili jsme, že je ještě dostupná. Stačí 
najet na stránky www.ceskamincovna.
cz, najít sekci „Pro sběratele“, 
dále „Pamětní mince ČNB“ a tam 
Stříbrnou minci 200 Kč 2021 Karel 
Havlíček Borovský ve špičkové kvalitě 
proof najdete. Je skladem, zasílána  
v průhledné plastové kapsli (kterou 

neotvírejte, abyste 
nesnížili hodnotu 
mince). Stojí  
750 korun a je 
dodávána v modré 
dárkové krabičce.

Ve výtvarné 
soutěži České 
národní banky 
zvítězil návrh 
a k a d e m i c k é h o 

sochaře Zbyňka Fojtů. Odborná komise 
ocenila zejména vynikající 
Havlíčkův portrét na reverzní 
straně a nápaditou koláž 
z jeho děl na averzu, kde 
najdete Národní noviny  
a Slovana, ale také báseň Král 
Lávra.

Výhradním výrobcem 
českých mincí – pamětních 
i oběžných – je jablonecká 
Česká mincovna.                                                                

                                          (han)
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Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 30. 12. 2021

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 13. 1. 2022

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 10. 1. 2022

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé 
znění je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 23/2021. 5-0-0

Omluven Ing. Josef Nevole
RM schvaluje pronájem obecního bytu č. C na čp. 110, 
ul. Pivovarská, 582 23 Havlíčkova Borová, Tomášovi V. 
z Havlíčkovy Borové. 4-0-0
RM bere na vědomí Smlouvu o výpůjčce s Mysliveckým 

spolkem Havlíčkova Borová, IČO 70156174
a pověřuje starostu úpravou smlouvy.
RM bere na vědomí předložené podklady k inventurám – 
vyřazený majetek Základní školy a Mateřské školy Havlíčkova 
Borová, IČO 70985669, Náměstí 97, 582 23 Havlíčkova 
Borová.

Omluveni: Ladislav Hájek, Bc. Hana Tonarová
ZM schválilo ověřovatele zápisu. 13-0-0
ZM schválilo usnesení z minulého jednání. 10-0-3 
(Karel Tonar, Burian, Blažek)
ZM schválilo program jednání. 13-0-0
ZM bere na vědomí žádosti o koupi pozemku - č. j. 45/2022/
MSHB a č. j. 75/2022/MSHB pro průmyslové využití  
a pověřuje majetkovou komisi přípravou záměru prodeje 
na Průmyslové zóně I.
V Průmyslové zóně I. může dojít k prodeji pozemků již 
letos. Jde o dvě parcely, které budou částečně limitované 
ochranným pásmem vysokého vedení, pozemky budou 
zvýšeny navážkou. Terénní úpravy může provést firma 
Dvořáková – stavební firma, s. r. o. 
V následné diskuzi se hovořilo o tom, zda bude v ceně 
promítnuto to, že jde o pozemek s navážkou, jak to bude 
finančně náročné pro případné kupce. Diskutovalo se o tom, 
jak může městys podpořit místní živnostníky a co už zákonem 
dovoleno není. Mluvilo se také o tom, zda budou pozemky 
zasíťovány. Starosta vysvětlil, že splašková kanalizace bude 
vedena na sběrný dvůr, vodovod a elektriku si možní zájemci 
musí zařídit sami. Pozemky bude také nutné vyjmout ze 
zemědělského půdního fondu. Starosta dále sdělil, že by 
smlouvy ke koupi nechal připravit advokátkou Mgr. Janou 
Zwyrtek Hamplovou, neboť považuje za důležité, aby ve 
smlouvě byla podmínka, že pozemek nesmí být přeprodán 
jiné osobě, a do kdy od koupě musí být vystaveno stavební 
povolení (v případě, že ho podnikatelský záměr bude 
vyžadovat). Další podmínkou by mohlo být, zda byla dána 
přednost místním podnikatelům. Pro pozemky zatím není 
známá odhadní cena, tržní cena se může v průběhu měsíců 
značně měnit. V rozpočtu na rok 2022 se počíná s cenou  
500 korun za metr čtvereční. 
Na Průmyslovou zónu II. bude teprve vypracován projekt. 
Nacházet se bude na místě stávající kořenové čistírny 
odpadních vod a nádrží, které budou odstaveny z provozu  
a zasanovány. 
ZM neschválilo prodej pozemku dle žádosti č. j. 2382/2021/
MSHB Marii Š. z Havlíčkovy Borové z důvodu probíhající 
obnovy katastrálního operátu. 13-0-0
Starosta uvedl, že přes dotčený pozemek vede kanalizace, je 
tedy zatížen věcným břemenem. Místostarosta navrhl počkat 
do doby, kdy bude platný katastrální operát intravilánu. 
ZM pověřilo Majetkovou komisi přípravou záměru 
prodeje nebo směny pozemku par. č.  276, k. ú. Peršíkov 
(lesní pozemek) na základě žádosti Ing. Edity M. z Prahy  
(č. j. 2111/2021/MSHB).
Majetková komise má na příští jednání připravit nabídku 

prodeje či směny pozemku. 
ZM neschválilo prodej pozemku (podílu) par. č. 2995/1  
v k. ú. Železné Horky (ostatní plocha, neplodná půda), 
z důvodu plánovaných pozemkových úprav (žádost č. j. 
2265/2021/MSHB). 13-0-0
ZM schválilo žádost Petra K. z Prahy o změnu územního plánu 
k pozemku par. č. 2969/2 (orná půda) v k. ú. Železné Horky 
na plochu Smíšenou obytnou – venkovskou. 13-0-0
ZM schválilo podání žádosti Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových o bezúplatný převod spoluvlastnického 
podílu (majetku) o velikosti 4/74 pozemků par. č. 2916/7, 
2922/7, 3035/5, 3050, 3056, 3059/1, 3060, 3061, 3063, 
3071/3, 3073/2, 3085/6, 3099/2, 3099/3, 3099/14,  
3231/1 3240/5 v k. ú. Železné Horky, z důvodu příprav 
pozemkových úprav. 13-0-0
V roce 2012 zaslal městys žádost Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových. Nyní úřad požádal městys 
o její aktualizaci, neboť žádost nebyla doložena řádným 
zdůvodněním veřejného zájmu a schválením bezúplatného 
převodu v zastupitelstvu městyse. Dále se úřad domnívá, 
že podmínky pro bezúplatný převod nejsou prokazatelně 
splněny. Majetková komise navrhla znění odůvodnění 
aktualizované žádosti.
RŮZNÉ
Místostarosta informoval o skládce kulatiny soukromého 
subjektu v Železných Horkách. Starosta sdělil, že se skládka 
nachází v záplavovém území a je nutná domluva s majitelem 
pozemku. Na provoz těžké techniky se hromadí stížnosti 
místních obyvatel. 
Dále starosta promítl mapový podklad a ukázal v blízkosti 
nově vybudované skládky dřeva v Železných Horkách možnou 
stavební parcelu k prodeji (o velikosti 800 – 1000 m2). Přístup 
na pozemek by byl po stávající cestě.
Hosté jednání z bytového domu čp. 220 v Havl. Borové 
podali stížnost na rušení nočního klidu a porušování 
pořádku v bytovém domě a okolí. Místostarosta doporučil 
stěžovatelům, aby se v případě opakovaného rušení nočního 
klidu nebo z důvodu dalších obav obrátili na Policii ČR.
Starosta sdělil, že došlo ke schůzce se zastupiteli na stavbě 
nové MŠ a předložil dvě možné varianty řešení dětského 
hřiště v areálu nové MŠ.
Starosta informoval, že společnost ČEZ a.s. bude v Borové 
provádět výkopové práce na své infrastruktuře. Bude se 
jednat o ulice Horní Obec, Dlážděná a K Vepřové. Městys 
počítá s příloží elektrického vedení veřejného osvětlení.

Příští jednání zastupitelstva se předpokládá 10. února 2022.
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STATISTIKA VŮBEC NENÍ NUDA
POČET OBYVATEL PODLE ČÁSTI OBCE K 31. 12. 2021

ČÁST OBCE
Občané s platným (i adresa úřadu)

trvalým pobytem
CELKEM MUŽI ŽENY

Havlíčkova Borová 892 455 437
Peršíkov 53 28 25
Železné Horky 20 11 9
CELKEM 965 494 471

Český statistický úřad pravidelně 
mimo jiné vykazuje a zveřejňuje 
informace o pohybu obyvatelstva. 
Ten zahrnuje jednak tzv. přirozený 
pohyb, který se určuje z porodnosti 
a úmrtnosti, druhou složkou je tzv. 
mechanický pohyb spojený s migrací, 
tedy stěhováním obyvatel. V našem 
městysi vypadají uvedené demografické 
charakteristiky následovně:

Zajímavé by jistě bylo uvést např. 
kompletní věkovou strukturu Borováků. 
My se v našem článku omezíme – aniž 
bychom chtěli kteroukoliv věkovou 
kategorii diskriminovat – pouze 
na následující skupiny: šedesátiny 
v r. 2022 oslaví celkem 11 lidí, 
pětašedesátiny 13 lidí, sedmdesátiny 
17 lidí a pětasedmdesátiny  
10 obyvatel. Osmdesátníků máme  
v současné době celkem 10, v kategorii 
81 – 89 let je to 28 lidí. Úctyhodných 
90 oslaví v letošním roce 2 lidé a rádi 
v průběhu roku poblahopřejeme 
jednou k třiadevadesátinám, jednou 
ke čtyřiadevadesátinám a jednou 
k šestadevadesátinám. Poslední 
2 obyvatelé jsou zároveň našimi 
nejstaršími.

Statistikami obyvatelstva obecně 
se zabývá celá řada subjektů, různě 
je popularizuje a některé údaje jsou 
opravdu velmi zajímavé. Pojďme se 
na stručný výběr podívat, jak je např. 
celkem vtipně sestavil Deník Extra na 
základě údajů ČSÚ, MPSV, Ministerstva 
vnitra a některých průzkumů a anket: 
- podle posledních údajů žije v ČR  
10.524.167 obyvatel, 49,3 % tvoří muži, 
50,7 % ženy - na kilometru čtverečním 
je to v průměru 135,6 obyvatel - 
nejčastějším mužským jménem je Jiří, 
mezi ženami vede Jana, nejčastějším 
příjmením pak v obou podobách 
je Novák – Nováková – v průměru 
zkonzumujeme 84 kilogramů masa –  

Statistika za rok 2021

Počáteční stav:Havlíčkova Borová 969

Občané s platným (i adresa úřadu) trvalým pobytem

Obec:

Přistěhování Narození Odstěhování Úmrtí Celkem StavMěsíc

leden Muži
Ženy

1
3

9722
1

0
0

1
0

0
-2

únor Muži
Ženy

1
0

9731
0

-2
0

2
1

0
-1

březen Muži
Ženy

1
1

9731
-1

-1
-2

1
0

0
0

duben Muži
Ženy

0
1

9741
0

0
-1

1
0

0
0

květen Muži
Ženy

1
1

9731
-2

0
-1

2
0

-2
-2

červen Muži
Ženy

0
1

970-2
-1

0
0

0
0

-2
-2

červenec Muži
Ženy

2
1

9732
1

0
0

0
0

0
0

srpen Muži
Ženy

0
0

971-2
0

-1
0

0
0

-1
0

září Muži
Ženy

0
0

9720
1

0
0

0
2

0
-1

říjen Muži
Ženy

0
1

968-3
-1

-1
-1

0
0

-2
-1

listopad Muži
Ženy

0
0

9660
-2

-1
0

1
0

0
-2

prosinec Muži
Ženy

2
1

9651
0

-1
-1

0
0

0
0

Celkem Muži
Ženy

8
10

2
-5

-7
-6

8
3

-7
-12

Celkem za rok 
2021 18 -3-1311 -19

1 13.01.2022 10:49:271/FENIX ROB - fenix

a také zhruba 263 kilo mléčných 
výrobků a mléka – a také 93 kilo 
zeleniny – a 38 kilogramů chleba –  
a vypijeme průměrně 140 litrů piva 
– tedy 280 půllitrů na osobu (včetně 

kojenců) Tak tedy na zdraví všem  
a po celý rok 2022! (Všechna další data 
můžete prostudovat na data.denik.cz)

Zpracovaly Magda Hošáková, Iva Jarošová a 
Jana Žáková /čp. 322/

SWAP  ANEB DEJME VĚCEM DRUHOU ŠANCI
Známe to všichni – koupíme si nový 

fén, ale starý ještě funguje. Dostali jsme 
hrnky, ale ty původní přece nevyhodíme. 
Děti už si nehrají s deskovými hrami 
a nevím, komu je dát, aby mu udělaly 
ještě službu. Vyhazování použitých, ale 
stále pěkných a funkčních věcí, se nám 
nelíbí, a tak vše raději doma kupíme  
a skladujeme pro případ, že „se to třeba 
bude jednou hodit“. 

Teď už nemusíme. SWAP je 
novodobý fenomén, kdy člověk donese 
své nepotřebné, leč funkční věci,  
a dá je k dispozici k rozebrání, protože 
se mohou někomu jinému hodit. Na 
facebooku existuje spousta stránek, 

které fungují na principu swapu: 
„Nevyužije někdo kuchyňské nádobí, 
než ho vyhodím?“ nebo „Poptávám 
fén, než si koupím nový.“ Není to  
o tom, že nemáme peníze si koupit 
nový, ale opravdu potřebujeme zbrusu 
nový a moderní, nebo stejný účel splní  
i použitý, ale funkční? 

Některé swapy fungují na principu 
vzájemné výměny. Jiné, například ve 
Family Pointu v Havlíčkově Brodě každý 
měsíc tak, že nabízející jeden den věci 
donesou a zájemci další dva dny chodí 
vybírat a odnáší si to, co doma využijí. 
A toto chci vyzkoušet i u nás v Borové. 
Na duben chystám možnost zbavit se 

v rámci předvelikonočního úklidu věcí, 
s nimiž byste se rádi rozloučili, ale 
nechcete je přímo vyhodit. Donesete je 
na Úřad městyse a další dny si mohou 
lidé přijít vybírat a odnést to, co se 
jim aktuálně hodí. Věci, které nikdo 
neodnese, zkusíme nabídnout do 
azylového domu, maminkám a lidem 
v tíživé situaci apod. Můžete mi tedy 
poslat i tip na člověka, který by mohl 
podobnou pomoc potřebovat. Zbývající 
věci odvezeme na sběrný dvůr. Plakát 
najdete na straně 2, více informací 
v březnových Borovských listech.

Hana Tonarová
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MRÁZKOVO ČI FABRIKA II.
Dům, který my mladší označujeme 

jako „Mrázkovo“, ale pamětníci mu 
říkají Fabrika, je dnes prázdné, tajemné 
místo, jemuž nelze upřít jisté genius 
loci. Proto jsme se do něj s Jakubem 
Janáčkem coby fotografem vydali, 
abychom zachytili rozmístění místností 
a další detaily pro příští generace. Ale 
přiznám se: Sama bych se tam asi bála.

Podle vyprávění nejstarších 
pamětníků, jejichž paměť dosahuje 
k období druhé světové války, sídlil 
v přízemí vedle vchodu vpravo obecní 
úřad. Před válkou byl starostou Petr 
Uchytil, jehož jméno si spojujeme 
spíše s funkcí ředitele školy. Během 
války úřadoval pan Jakeš z čp.  
27 a po válce Bohumil Kubát. Ten 
bydlel v „konzumu“ čp. 15 (známe 
jako Kudrnovo) v Pivovarské ulici. 
Právě on vítal v Havlíčkově Borové 
v roce 1946 prezidenta Beneše. K ruce 

starostům bývali pan Holas a pan Krčál 
z Drahotína. Také tam byla kampelička, 
později spořitelna, kanceláře družstva  
a MNV. 

Na levé straně chodby hned po 
vstupu do Fabriky podle jednoho 
z pamětníků bývala ordinace zubaře 
a vedle čekárna, ostatní pamětníci si 
ji ale nevybavují. Vzadu na levé straně 
s vchodem ze dvora býval jakýsi obecní 
„chudobinec“. Chodba s nevelkými 
místnostmi na obou stranách, kde 
bydlel Havara, říkalo se mu prý Voříšek, 
a rodina Matouškových, která měla asi 
pět dětí, spalo se na palandách nad 
sebou, místnost je velmi malá. Později 
se tam nájemníci ve dvou vlhkých 
místnostech střídali – například paní 
Štukhejlová z Horní obce... Pak byla 
v těchto místech ještě takzvaná šupárna. 
V letech 1967 – 1969 tu měli klubovnu 
skauti – Medvědy vedl František Nevole 
a Kamzíky František „Franky“ Štefáček. 
Po skautech tam bydlela paní Šotolová, 

Marie Křížová 
a také Růženka 
Janáčková, které 
se neřeklo jinak 
než Voctová.

N a h o ř e 
v patře byla 
za války a po 
válce četnická 
s t a n i c e : 
Místnost pro 
č e t n i c t v o , 
místnost pro 
velitele a byt 
velitele četníků. 
Za války  
a po válce byl 
velitelem pan 
Hanuš, mužstvo 
tvořil Ladislav 
Frýbert (jméno 
má více variant, 

jak se mohlo psát)  
a pan Imramovský,  
a třetí asi pan Zadina. 

Za války sem 
Němci dosadili ještě 
dva četníky (někteří 
pamětníci uvádí, že 
byli čtyři a po dvou 
se střídali), což byli 
většinou vysloužilí 
vojáci z první světové 
války, kteří už nemohli 
být nasazeni na frontě. 
Prý ale lidem tady 
neškodili. Po válce byl 
Hanuš odvolán z funkce 
a z Borové úplně 
zmizel. V polovině  
50. let nastoupil četník 

Podhola, který tu 
byl asi deset let,  
a po něm Mrázek, 
což byl poslední 
četník v Borové. 

„Ještě byl 
v patře byt učitele 
Chvály, kterého  
v 50. letech 
propustili, stejně 
jako ředitele 
Štěpána Tecla,  
a učitel Ježek 
musel dva 
roky dojíždět 
do Přibyslavi. 
Učitelku Sovovou 
přeložili do 
K r u c e m b u r k u 
a ředitele dělal 
nedostudovaný 
M i l o s l a v 
S o b o t k a , “ 
v z p o m í n a l 

Pamatujete si skautskou klubovnu? Nyní je většina přízemí zarovnána 
přebytky ze základní školy – lavicemi, tabulemi a židlemi, nechybí staré 
mapy i vybavení učeben chemie a fyziky. Tak možná to využijeme na další 
retrovýstavu… Foto: Jakub Janáček

Sem jsme chodili k panu Matějovi půjčovat knihy. Vzpomínáte?   
Foto: Jakub Janáček

V bytě po paní Mrázkové jsou nádherná zachovalá kamna, v nichž se 
dokonce nechala ohřát voda a pak kohoutkem vypustit. Foto: Jakub 
Janáček

František Janáček. Ve Fabrice byly 
také v průběhu let (asi 1964 – 1970) 
umísťovány třídy – nejčastěji první třída, 
a to jak v přízemí, tak v horním patře,  
a učila tu obvykle učitelka Henzlová. 

V 50. letech byla v přízemí vlevo 
prádelna, později holič/kadeřnictví 
(Pamatujete si někdo, že by tam 
byly kulmy a vany na mytí vlasů?).  
V 60. letech byste našli v přízemí 
spořitelnu, kanceláře JZD a nahoře 
později kanceláře obecního úřadu, 
knihovna, kde půjčoval knihy pan Matěj, 
a byt paní Mrázkové. Víte, zda tam byla, 
kdy a kde hasičská klubovna? A byla 
tam nějaká slavnostnější místnost, 
kde se vítali občánci? Víte o tom, že 
by někdo choval na půdě domu husy 
či slepice?
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SOCHA OD RADOMÍRA DVOŘÁKA V HAVLÍČKOVĚ ALEJI?
Možná vám na první dobrou jméno 

Radomíra Dvořáka nic neřekne, ale 
jen do okamžiku, než připomenu, 
že je tvůrcem dřevěných soch, které 
zdobí brodskou nemocnici a její okolí. 
V nemocnici byl téměř každý z nás, 
ne každý byl u lipnického triptychu 
v žulových lomech, ale většina  
z nás o něm minimálně slyšela. Vznik 
Památníku národního odposlechu 
(Bretschneidrovo ucho, Velký Voči  
a Ústa pravdy) jsem měla tu 
čest průběžně sledovat a mistra  
u jednotlivých etap práce zpovídat 
ještě jako redaktorka v Deníku. A jedno 
z děl Radomíra Dvořáka bude letos 
instalováno i v Havlíčkově Borové…

Na Havlíčkobrodsku se můžeme 
setkat s mnoha dalšími úžasnými díly ze 
dřeva i kamene – Hyde Park na nábřeží 
Sázavy či socha sv. Barbory u domova 
důchodců U Panských v Havlíčkově 
Brodě, Památník Jaroslava Haška 
nazvaný Hlava XXII. u Lipnice, nebo 
Negativ klíčů u areálu ACO v Přibyslavi. 
Dvořák je také autorem dřevěných 
medailí Kraje Vysočina a vytvořil návrh 
nejvyššího vyznamenání Kraje Vysočina. 
Těch děl kolem nás je mnohem víc, 
aktuálně vznikl mramorový památník 
bitvy u Brodu, která se odehrála v 
roce 1422 a uplyne tak od ní kulatých  
600 let.

A co ta socha u nás v Havlíčkově 
Borové, ptáte se? Možná si někteří  
z vás všimli na Smetanově náměstí  
v H. Brodě sochy ve tvaru jazyka  
s epigramy Karla Havlíčka. Dosud ji 
tam můžete vidět, ale zjara by se měla 
přesunout k nám. Jako ideální místo 
pro její umístění mě napadl konec 

Havlíčkovy aleje, s čímž mistr Dvořák po 
osobní návštěvě souhlasil.

A co o soše nazvané EPIGRAM říká 
mistr Dvořák? „Je to takový komiks ve 
stylu KAREL HAVLÍČEK BOROVSKÝ = 
SUPER STAR. Je v tom humor, neboť  
i Havlíček byl satirik a humorista. A hlavně 
vtipný člověk, kterému by se vůbec 
nechtělo stát se po smrti modlou. Proto 
má socha ještě druhý – someliérský 
význam a symbol jazyka v obecné 
poloze: lingvistika = jazykověda. Citáty  
z Tyrolských elegií jsou jasným důkazem. 
Pár těchto textů je hádankovitých. Luští 
se obtížně, ale opět to jsou „jen“ citáty 
z Havlíčka. Podstavec je pak ve tvaru 

sférického trojúhelníku – Santiniho 
oblíbený tvar – odkazuje ke kostelu sv. 
Jana Nepomuckého na žďárské Zelené 
hoře,“ vysvětluje Radomír Dvořák  
a loučí se pozdravem MENTE ET 
MALLEO (Myslí a kladivem).

Líbí se mi představa, že na konci aleje 
vznikne stylové posezení s dominantní 
sochou vytvořenou k výročí Karla 
Havlíčka tak významným umělcem, 
jakým Radomír Dvořák bezesporu je,  
a lidé se od ní budou kochat výhledem 
na rozkvetlou klenbu třešní a v pozadí 
se bude rýsovat náš kostelík. Vidíte to 
se mnou?

Hana Tonarová

Ústa pravdy jsou součástí lipnického triptychu nazvaného Národní památník odposlechu.  
Foto: archiv

V 70. letech pak vpravo dole 
v přízemí klubovna SSM, vlevo měl 
klubovnu Svazarm, a měli tam uložené 
vzduchovky a malorážky, než je museli 
odevzdat na „okrese“. „Rozebíraly se 
tam staré televize, brali z nich elektronky 
a vedl je Láďa Křesťan. Od 80. let jsme 
tam vedli pro 10 až 15 dětí kroužek 
modelářů, děti se účastnily okresních  
i krajských soutěží, peníze se rozdělovaly 
podle členů a výsledků a nakupovali 
jsme stavebnice. Velký problém byla 
v budově ale vlhkost. Oškrabali jsme 
omítky, zkoušeli přípravky proti vlhku, 
chodili větrat a topit, aby se modelům 
letadel nekroutila křídla,“ vzpomíná 
Petr Křesťan na kroužek, který fungoval 
až do 90. let. 

V 90. letech pak v přízemí obývali 
dvě místnosti vpravo skauti, nahoře 
bydleli Madrachovi a paní Mrázková. 
Ta později koupila dům od obecního 
úřadu, ale po její smrti ho obec 
vykoupila zpátky a nyní o něm uvažuje 

jako o ideálním místě pro budoucí 
dům s pečovatelskou službou či domov 
důchodců. 

Máte po přečtení předchozích řádků 

pocit, že jsem něco nezachytila přesně, 
nebo si to pamatujete jinak? Dejte mi 
prosím vědět, moc ráda si to poslechnu.

Hana Tonarová

Dům se na jihovýchodní straně pyšní nádhernou dřevěnou pavlačí. Foto: Jakub Janáček
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna

561 202 089 - sborovna, 093 družina

561 202 033 - jídelna

734 230 317 - MŠ

info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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WEBOVKY NOVĚ
Od poloviny listopadu fungují nové 

webové stránky naší školy a s tím 
zároveň i nová možnost odebírání 
tzv. Smart zpráv. Po rychlé registraci, 
kde si rodiče zvolí, o jaké informace 
mají zájem, chodí rodičům do emailu 
upozornění při změně na webovkách 
(aktuální informace, fotogalerie…).  
Zdaleka ne všichni rodiče zatím projevili 
o tuto službu, která je zdarma, zájem. 
Možnost registrace je k dispozici  
na hlavní stránce www.zsborova.cz.

                                                                                   
Mgr. Jana Sobotková

V PLNÉM PRACOVNÍM NASAZENÍ
Plavání uplynulo jako voda a my jsme se v našem dívčím kurzu mohly opět 

naplno vrátit k pracovní výchově. Její „pracovní“ pojetí je závislé do velké míry na 
každém vyučujícím. 
To „naše“, které 
jsme si na začátku 
společně stanovily, 
je vlastně úplně 
j e d n o d u c h é . 
Směřuje totiž 
k celkové edukaci, 
klade důraz na 
praktické činnosti 
a hlavně chování 
v kolektivu. 
Moderní doba 
nás posouvá 
kupředu díky svým 
v y m o ž e n o s t e m  
a přístrojům, nese 
s sebou však i rizika 
opačného efektu, 
který nás často 
dostává do mezí 
lenosti a vlastního 
pohodlí. Je tu přece „něco“, co za nás tu naši práci jednoduše vykoná, a my už 
vlastně ani nevíme, jak se drží v ruce nůž a jak se myje nádobí. Jsem ráda za tuhle 
dravou a snaživou skupinu, která mi týden co týden dokazuje, že umí za práci vzít. 
Vaříme, pečeme, strouháme, krájíme, loupeme, občas se hádáme, ale hlavně se 
nikdy nenudíme! Nedílnou součástí práce je však také zlepšování komunikace, 
která je v našem týmu občas kamenem úrazu. Všichni nemohou přece dělat 
najednou všechno a úspěch skutečně dobrého a silného týmu spočívá v jednom 
podstatném - v jeho vzájemném pochopení a dobré komunikaci.

Mgr. Anna Janáčková

NOVÁ INFORMATIKA
Ministerstvo školství představilo 

zásadní změny ve výuce informatiky 
na základních školách. V určitém 
směru tomu jistě napomohlo distanční 
vyučování v souvislosti s covidovou 
pandemií. Distanční výuka přiměla 
děti a učitele k osvojení nových 
dovedností a k prohloubení znalostí 
o digitálním světě. Nová situace nás 
všechny nasměrovala k tomu, že 
porozumění informatice, počítačům  
a digitálním technologiím vede napříč 
všemi předměty ve škole a logicky 
se uplatňuje při řešení každodenních 
věcí a situací. A právě tak se šíří i tlak 
zaměstnavatelů na rozvoj digitální 
gramotnosti a informačního myšlení  
u svých zaměstnanců. 

Předmět informatika se vyučuje 
v naší škole od 4. ročníku, vždy 
hodinu týdně, do 9. ročníku. Určitě 
nám pomáhá interaktivní vybavení, 
robotické stavebnice i naše nová 
jazyková a počítačová učebna, kterou 
jsme dokončili koncem loňského roku. 

Na základě těchto informací 
ve středu 12. ledna proběhlo u nás 
ve škole školení na téma Výuka 
nové informatiky. Společně se všemi 
vyučujícími naší školy na 1. i 2. stupni se 

zúčastnili i kolegové ze základních škol 
v Oudoleni, Vepřové a Krucemburku. 
Lektoři nám ukázali, že každý předmět, 
ne jenom informatika samotná, lze učit 
za pomocí informačních technologií, 
a to nejen počítače a interaktivní 
tabule. Robotika a programování bude 
naprostým základem pro naše děti  
a budoucí generace. Rozvoj logického 
myšlení za užití robotické stavebnice 
určitě využijeme, vždyť sestavit si 
vlastní auto na dálkové ovládání 

je sen snad každého kluka i holky! 
Ukázkové sestavy k pokusům ve fyzice 
i chemii (systém PASCO) již nějaký 
čas používáme. I my učitelé jsme si 
mohli osahat a hlavně naprogramovat 
robůtka, který rýsuje kružnice na tabuli. 
Samozřejmě kružítko bude i nadále 
hlavní součástí geometrie, ale proč 
dětem nenabídnout i další možnost?

Mgr. Jana Sobotková,  
Mgr. Martina Brychtová
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Vstup do nového roku zpříjemnila 
první lednový týden v borovské 
mateřské školce tříkrálová tématika. 
Berušky se po vánočních svátcích 
sešly v plném počtu a na vlastní kůži 
si při dramatizaci světoznámého 
příběhu vyzkoušely cestu do Betléma. 
Děti si samy rozdělily role, oblékly se 
do kostýmů a příběh ztvárnily hned 
několikrát, aby se v rolích prostřídaly. 

Sluníčka pro změnu skládala 
písmenka K + M + B, hledala stejné 
královské koruny, lepila obrázky Tří králů 
a první pátek v novém roce si zpestřila 
krásnou vycházkou do Peršíkova, kde 
mohly děti obdivovat půvabný slaměný 
betlém. Tím symbolicky definitivně děti 
ukončily vánoční čas. 

V dalším týdnu se obě třídy věnovaly 
tématu Co se děje v zimě v lese. Berušky 
i Sluníčka se nejprve vydaly ke krmelci 
v Kopaninách, kam zvířátkům donesly 
něco dobrého na zub. Obyvatelé lesa 
určitě měly z jablek, mrkve, ovsa a 
sena velkou radost. Počasí výletu přálo  
a cesta dětem rychle ubíhala. 

Sluníčka si pak i svoji vlastní třídu 
proměnila na malý les. Děti si z domu 
přinesly ručně vyrobené masky všech 
možných zvířátek, našly si svůj vlastní 
úkryt pod „stromem“, kde na ně čekala 
hostina stejná jako pro obyvatele lesa 
(kromě sena a ovsa děti ochutnaly 
opravdu všechno). 

I ve třídě Berušek myslely dál děti na 
zvířátka a ptáčky. Učily se jejich jména, 
počítaly semínka, vyráběly krmítka 
a při vycházkách k těm skutečným 
nezapomínaly ptáčkům nasypat zobání. 

Leden je také ideální měsíc pro zimní 

sporty. Na olympiádu se 
sice prozatím naše Sluníčka 
ani Berušky nechystají, ale když nám 
počasí dovolí, vyrážíme ven vyzkoušet 
pekáče a boby. Stavíme i sněhuláky, 
stopy ve sněhu i andělíčci se nám také 
daří. Když je venku ošklivé počasí, 
chodí děti cvičit do školních prostor  
a Sluníčka si poprvé vyzkoušela cvičení 
ve velké tělocvičně. 

Ale nutno podotknout, že 
předškoláci ze třídy Berušek se také 
intenzivně připravují na zápis do první 
třídy, který na ně čeká již za několik 
málo měsíců. 

Ne všechny zprávy ze školky jsou 
však příjemné. Zaměstnance trápí 
nemocnost dětí i personálu, proto 
musíme přistupovat k některým 
změnám v klasickém režimu chodu 
mateřské školy.

kolektiv MŠ

CO JE PROGRAM ŠKOLA PODPORUJÍCÍ ZDRAVÍ
Proces podpory zdraví ve školách 

se realizuje programy, z nichž asi 
nejznámějším je evropský program 
Škola podporující zdraví (ŠPZ). 
Nejvýznamnějšími aktéry tohoto 
procesu jsou učitelé, žáci, ale i rodiče, 
proto je klíčovou institucí pro realizaci 
podpory zdraví právě škola.

Záměrem programu ŠPZ je pomáhat 
podporovat zdraví v co nejširším pojetí 
v podmínkách školy a přispět 
k jejímu rozvoji. V praxi školy to 
znamená, že všechno, co se ve 
škole děje záměrně (vyučování, 
školou organizované činnosti)  
a zároveň všechno, co se v ní 
děje živelně, pedagogové pečlivě 
promýšlejí a ovlivňují s ohledem 
na možné důsledky. Program ŠPZ 
napomáhá školám, aby si týmovou 
spoluprací stanovily dlouhodobou 
a vyváženou koncepci, strategii 
a metody řízení. Cílem je trvale 
umožňovat optimální vývoj a rozvoj 
každého jednotlivce, žáka a učitele 
v součinnosti s rodiči a obcí, po 
stránce tělesné, duševní, sociální  
a duchovní.

Co tedy znamená pro naši 
školu BÝT ZDRAVOU ŠKOLOU?

Od roku 2010 je naše škola 
zařazena v síti Zdravých škol,  
v roce 2014 a 2017 jsme úspěšně 
inovovali, stejně tak i letos. 
Nezbytným dokladem zařazení do 
sítě Zdravých škol je logo, osvědčení 
od Státního zdravotního ústavu 
v Praze a Dohoda o spolupráci – 
vše dané na omezenou dobu čtyř 
let. Proto vždy po čtyřech letech 
proběhne inovace projektu. Po 

2014                  100.000,- Kč 2015                   100.000,- Kč 2016                      100.000,- Kč
PROČ NE ZDRAVĚJI? NETRADIČNÍ SPORTOVÁNÍ HRAJEME SI A HÝBEME SE

 bruslení celá škola
 Den a týden 

zdravých svačin
 Den zdravé výživy 

pro veřejnost
 vydání kuchařky
 aerobic maraton

 bruslení celá škola
 discgolf – instruktáž 

pro žáky
 kimboll, bamboll 
 přenosné 

discgolfové hřiště

 bruslení celá škola
 lyžování pro žáky
 plavání celá škola
 Robinson Jihlava celá 

škola
 discgolfový turnaj pro

okolní základní školy

2017                 100.000,- Kč 2018                    100.000,- Kč 2019                      100.000,- Kč
KAŽDÝ VYHRÁVÁ SPOLEČNĚ NA JEDNÉ LODI NEJSME LÍNÍ

 bruslení, bazén, 
lyžování celá škola 

 zábavný park 
Robinson

 nákup běžeckých 
lyží a bot

 RS Meziříčko – den 
netradičních aktivit

 lyžování Nové Město 
2. stupeň

 branný den pro 
všechny žáky školy

2020                 100.000,- Kč 2022                    100.000,- Kč

       

ZÁŽITKY Z NAŠEHO 
REGIONU

PROČ NE ZDRAVĚJI A 
S POHYBEM?

 programy primární
prevence celá škola
(Spektrum ZR)

 Alternátor Třebíč 
celá škola 
(ekologické 
programy)

 projektové dny 
zaměřené na zdravé 
svačiny spojené 
s ochutnávkou

 zdravé svačiny
 sportovní kurz pro 

žáky 8. r. 

celou dobu klademe důraz na dvě 
oblasti, které jsou pro nás prioritní 
- zdravý životní styl a pohybové  
a zážitkové aktivity. Členství v síti 
Zdravých škol nás opravňuje k tomu, 
že můžeme čerpat krajské dotace. 
Od roku 2014 jsme získali 700.000,- 
Kč na zážitkové aktivity pro žáky, 
pouze v loňském roce jsme o dotaci 
nežádali, protože školy byly uzavřené 

kvůli pandemii a akce se nemohly 
uskutečnit. V letošním roce jsme opět 
podali žádost, se kterou snad uspějeme. 
Ve spolupráci s Hotelovou školou 
v Havlíčkově Brodě a se ZŠ Krucemburk 
se chceme věnovat aktivitám v oblasti 
zdravé stravy a pohybu. Pro úplnost 
přikládáme ukázku toho, co jsme díky 
tomuto projektu „zažili“:

Martina Brychtová
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PAMÁTKY NA KARLA HAVLÍČKA BOROVSKÉHO PO ČESKÉ 
REPUBLICE.        DÍL SEDMÝ – DODATKY (DRUHÁ ČÁST)

Havlíčkova Borová má kromě sochy 
a rodného domu s bustou, pamětní 
deskou a medailonem ještě jednu 
památku na svého slavného rodáka, 
kterou nelze opomenout. Je jí plechová 
pamětní cedule na domě čp. 111 
v Dlážděné ulici, tedy na budově známé 
jako tzv. Stará škola. Jedná se o menší 
zděné stavení se sedlovou střechou 
nacházející se na malém náměstíčku 
pod kostelem a farou. Tato budova byla 
postavena v roce 1785 a v současné 
době má již značně pozměněný vzhled. 
Ještě o několik let starší jsou vzácná 
barokní Boží muka datovaná rokem 1765 
stojící přímo před budovou Staré školy. 
Tato škola v Borové fungovala již téměř  
100 let před Havlíčkovým narozením. 
Malý Karel školu navštěvoval od svých 
pěti let celkem po čtyři roky, než v devíti 
letech odešel na školu do Jihlavy, aby se 
zde učil němčině. Havlíčkovým učitelem 
na škole v Borové byl Antonín Línek, na 
svou dobu velmi pokrokový pedagog, 
který své žáky učil nejenom čtení, 
psaní a počítání, ale také dějinám, a to 
nikoli jen biblickým a obecným, nýbrž  
i těm národním. Zde tak lze vystopovat 
počátky Havlíčkova pozdějšího velmi 
silného vztahu k českému národu  
a jeho vlastenectví, které se odrazily 
v jeho veřejném konání a literárním 
díle. Učitel Línek později na Havlíčka 
vzpomínal jako na velmi nadaného, ale 
zároveň svéhlavého a vzpurného žáka. 
Pamětní cedule je na budově Staré 
školy umístěna nikoli na štítě v průčelí, 
ale na rohu stavení na boční zdi do 
ulice Dlážděná. V současné době je část 
fasády budovy kolem cedule v natolik 
havarijním stavu, že se zdá, že jen díky 
uchycení cedule již zrezlými šrouby 
nedošlo ještě k odpadnutí omítky pod 
cedulí. Na ceduli je na černém podkladu 
tento prostý text ve žluté barvě: „STARÁ 
ŠKOLA HAVLÍČKOVA“.

Havlíčkova Borová

V Havlíčkově Brodě v Kraji Vysočina 
je na domě čp. 2340 v ulici Rozkošská 
umístěna černá mramorová pamětní 
deska upomínající Karla Havlíčka. Jedná 
se v současnosti o obytné stavení, ve 
kterém dříve býval oblíbený výletní 
hostinec s pivovarem. Havlíček v něm 
často a rád hrával na kytaru při různých 

studenty pořádaných zábavách, 
během nichž se tancovalo a zpívalo. 
Budova nacházející se při Rozkošském 
potoku na jeho levém břehu asi  
700 metrů od místa, kde se vlévá do 
řeky Sázavy, doznala od Havlíčkových 
dob pochopitelně zásadnějších změn 
své podoby. Pamětní deska, která 
v poměrně nedávné době nahradila 
původní plechovou desku, je k vidění 
nikoli na průčelí budovy do ulice, 
ale ze strany stavby při pěšině podél 
Rozkošského potoka. Deska je umístěna 
na rohu budovy ve výšce dvou a půl 
metrů nad zemí a je na ní tento text: 
„V TOMTO DOMĚ BÝVAL PIVOVAR 
S HOSTINCEM, KAM RÁD CHODÍVAL 
KAREL HAVLÍČEK BOROVSKÝ V DOBĚ 
SVÝCH STUDIÍ.“

Havlíčkův Brod – ulice Rozkošská

Ve Středočeském kraji můžeme 
nalézt textové připomenutí osobnosti 
a památky Karla Havlíčka, ač se 
v tomto případě nejedná o pamětní 
desku v pravém slova smyslu. V malé 
obci Čestín v okrese Kutná Hora ležící 
nedaleko Zruče nad Sázavou je na návsi 
před obecním úřadem čp. 3 (bývalá 
obecní škola) do země kolmo vsazený 
plochý upomínkový kámen vysoký přes 
jeden metr a ukotvený zezadu k zídce 
vyzděné z kamení. Kámen nese nápis: 
„SVĚTLÉ PAMÁTCE KARLA HAVLÍČKA 
BOROVSKÉHO / 1906“ a nachází se 
hned vedle pomníku obětem světových 
válek. Před upomínkovým kamenem je 
nízko nad zemí ještě menší vodorovně 
umístěný kámen na pietní věnečky 
a květiny. Jak tedy nápis na kameni 
napovídá, tento malý památník 
připomínající Karla Havlíčka byl v této 
obci mající dnes ani ne 500 obyvatel 
instalován padesát let po jeho smrti, 
ale nestalo se tak jen z pouhého obdivu 
místních k borovskému rodákovi. 
Podle obecní kroniky a dobových 
zápisů totiž prý Karel Havlíček tuto 
obec osobně navštívil, a to na pozvání 
místního ochotnického spolku, aby 
shlédl jedno z jeho představení. 

Není třeba připomínat, že Havlíček 
měl k ochotnickému divadlu velmi 
blízko, neboť v hostinci Na Holubníku 
v Německém Brodě sám takové divadlo 
po svém návratu z Ruska se svými 
přáteli provozoval.

Čestín

V Kutné Hoře ve Středočeském 
kraji, městě to neodmyslitelně 
s Havlíčkem spjatém, je kromě jeho 
sochy, čtyř pamětních desek s jeho 
jménem a dvou moderních graffiti 
s jeho zpodobněním k vidění ještě 
Havlíčkův medailon. Nachází se na 
fasádě průčelí jednopatrového domu č. 
410/5 v ulici Na Náměti. Jedná se o dům  
„U Pachrů“ z roku 1903, který projektoval 
a provedl František Josef Heidlberg, což 
je nápisem zaznamenáno ve fasádě nad 
vstupními dveřmi. Mezi celkem čtyřmi 
medailony různých osobností pod okny 
prvního patra je Karel Havlíček umístěn 
jako druhý zleva. V jaké společnosti se 
zde Havlíček ocitl, tedy jaké osobnosti 
zpodobňují ostatní tři medailony, se 
mi bohužel nepodařilo nikde dohledat. 
Havlíčkův oválný medailon je vzdálen 
ani ne 40 metrů od pamětní desky 
upomínající na sídlo tiskárny Havlíčkova 
časopisu Slovan v domě, nacházejícím 
se na protilehlé straně stejné ulice.

Kutná Hora – ulice Na Náměti
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V Praze na Smíchově je medailon 
s vyobrazením podoby Karla Havlíčka 
umístěn na fasádě domu č. 1079/32 
v ulici Na Václavce. Tento medailon 
je součástí výzdoby honosné 
vily Václavka postavené v roce  
1905 ve stylu historismu architektem  
a stavitelem Aloisem Kordou, který již  
o dva roky dříve zbudoval blízkou secesní 
vilu Helenka. Fasáda třípatrové vily 
Václavka je bohatě zdobena sgrafitovou 
výzdobou s motivy odkazujícími na 
českou historii a lze tak na ní najít 
textové pojednání o českém knížeti 
Břetislavovi I. nebo obrazy Přemysla 
Oráče a kněžny Libuše. Z vily se záhy 
stala věhlasná zahradní restaurace 
majitele Jana Bělouška a za první 
republiky u ní byl i zahradní taneční 
parket a bylo možno zde navštívit 
různá představení ochotnického spolku. 
Restaurace přežila všechny politické 
režimy a společenské změny, a lze jí 
tak ve vile Václavka nalézt i v současné 
době, a to včetně útulné restaurační 
zahrádky schované u zadní strany vily 
hluboko pod úrovní ulice. Kruhový 
medailon Karla Havlíčka se nalézá na 
boční straně vily při ulici Nad Santoškou 
a při pohledu na dům je to ze dvou 
medailonů, mezi nimiž je text o knížeti 
Břetislavovi I., ten napravo. Havlíčkův 
medailon nacházející se ve výšce asi 
pěti metrů nad zemí je jedním z celkově 
čtyř medailonů různých osob a kromě 
Havlíčka lze ještě na medailonu napravo 
na straně domu do ulice Na Václavce 
více méně bezpečně identifikovat 
historika a politika Františka Palackého.

Praha – ulice Na Václavce

Město České Budějovice 
v Jihočeském kraji disponuje také 
jednou památkou na Karla Havlíčka 
Borovského. Je navíc spjaté i s jeho 
osobní návštěvou, když Havlíček zde 
dvakrát nocoval. V obou případech 
to bylo v hotelu U Tří kohoutů na 
hlavním budějovickém náměstí, dnes 
náměstí Přemysla Otakara II. Poprvé 
to bylo v revolučním roce 1848, kdy 
cestoval koněspřežnou dráhou do 
rakouského Lince. Podruhé nocoval 
Havlíček v Českých Budějovicích ze 
17. na 18. prosince 1851 během své 

cesty do vyhnanství v Jižních Tyrolích. 
Zmínka o zastávce v Budějovicích je  
i v Tyrolských elegiích, kde Havlíček píše: 
„Nesmím ale zapomenout Budějovice, 
tam Dedera koupil mělnického čtyři 
lahvice.“ Připomínka Karla Havlíčka se 
ale nachází na jiném místě Českých 
Budějovic, a to v jihovýchodní části 
města v tzv. Havlíčkově kolonii, jak 
je označena zástavba mezi řekou 
Malší a Mlýnskou stokou, která dnes 
představuje v rámci tohoto města 
nejhodnotnější soubor architektury 
20. století. Jedná se o sídelní jednotku 
vznikající po 1. světové válce, kdy zde 
stavební družstvo nesoucí Havlíčkovo 
jméno zahájilo výstavbu rodinných 
a nájemních domů. Jejím specifikem 
je soubor čtyř domů s portrétními 
medailony osobností, nacházejících se 
ve stejnojmenných ulicích. Můžeme 
tak zde kromě Havlíčka nalézt 
připomenutí husitského vůdce Jana 
Roháče z Dubé, básníka Svatopluka 
Čecha a architekta Jana Zeyera, bratra 
básníka a dramatika Julia Zeyera. 
Havlíčkův medailon se tak nachází 
v Havlíčkově ulici na dvoupatrovém 
domě č. 514/7. Umístěn je nad 
vstupem do domu mezi zanořenými 
balkony prvního a druhého patra ve 
výšce asi 6 metrů nad zemí. Kruhový 
medailon z hrubšího fasádního štuku 
je kolem věrného zobrazení hlavy 
Karla Havlíčka z levého profilu opatřen 
nápisem: „KAREL HAVLÍČEK BOROVSKÝ  
* 1821 † 1856“ a lipovými ratolestmi. 
Medailon je ještě po obou stranách 
doplněn klasickým heslem Havlíčka: 
„MOJE BARVA ČERVENÁ A BÍLÁ. 
DĚDICTVÍ MÉ POCTIVOSŤ A SÍLA !“

České Budějovice

A na závěr – dodatek k dodatkům. 
Pravdivost přísloví, že pod svícnem 
bývá největší tma, se mi potvrdila na 
počátku letošního roku, kdy jsem díky 
upozornění známého „objevil“ obraz 
profilu Karla Havlíčka na fasádě domu, 
v jehož blízkosti procházím cestou do 
zaměstnání téměř každý den už 14 let… 
V Praze na Novém Městě v Jindřišské 
ulici, která je spojnicí Václavského 
náměstí s náměstím Senovážným, 

jenž se mezi lety 1896 až 1938 a ještě 
krátce po 2. světové válce jmenovalo 
po Karlu Havlíčkovi, je nedaleko gotické 
Jindřišské věže čtyřpatrový dům 
č. 1694/29. Mezi okny jeho posledního 
patra, tedy ve výšce přibližně 15 metrů 
nad chodníkem, je vyobrazena čtveřice 
osobností, mezi kterou najdeme i Karla 
Havlíčka. Ten se nachází zcela napravo 
a vskutku vybranou společnost mu zde 
dělají zleva: Josef Jungmann, František 
Ladislav Rieger a František Palacký. 
Obraz Havlíčka je stejně jako obrazy 
ostatních kruhového tvaru o průměru 
asi 80 cm a zasazen do štukového 
orámování s rostlinnými motivy. 
Havlíček je zde zobrazen z levého 
profilu a v hnědé barvě na okrovém 
pozadí. Zajímavostí je, že zde má malý 
plnovous, který si, jak uvádějí některé 
prameny, nechal Havlíček narůst po 
svém návratu z Brixenu. Asi jeden metr 
nad obrazem Havlíčka je pak z úrovně 
chodníku díky světlému nápisu na 
šedém podkladě špatně rozpoznatelný 
a bez přiblížení teleobjektivem 
prakticky nečitelný nápis „HAVLÍČEK.“, 
takže přestože Borovský zde nemá 
svojí nejtypičtější podobu, není tu  
o zobrazení právě jeho žádných pochyb. 
V úrovni tohoto nápisu je od něj 
napravo při hraně domu ještě datování 
jeho stavby nápisem: „L. P. 1888.“

Praha – Jindřišská ulice

Martin Barák, Praha  
a Havlíčkova Borová čp. 170

zdroj: Wikipedie; https://prazdnedomy.cz/domy/
objekty/detail/6110-stara-havlickova-skola-
havlickova-borova; https://www.trojhacek.
cz/l/stara-skola/; https://cesky.radio.cz/mladi-
prozite-ve-vesnicce-borova-ovlivnilo-cele-dilo-
karla-havlicka-borovskeho-8142032; http://m.
muhb.cz/assets/File.ashx?id_org=3782&id_
dokumenty=852145; https://www.martin-
pluhar.cz/clanky/2021/123; https://www.
stezkymalvazinky.cz/9-vila-helenka-vila-vaclavka-
vila-na-vaclavce-15/; https://www.prahaneznama.
cz/praha-5/smichov/na-vaclavce/; http://
www.encyklopedie.c-budejovice.cz/clanek/
havlickova-kolonie; https://www.martin-pluhar.
cz/clanky/2021/124; https://budejcka.drbna.cz/
drbna/historicka/17862-drbna-historicka-karel-
havlicek-borovsky-a-ceske-budejovice.html; https://
epochaplus.cz/prazske-senovazne-namesti-behem-
jedineho-stoleti-zmenilo-sestkrat-svuj-nazev/; 
KOPEČKOVÁ, Ludmila Stopami Karla Havlíčka 
Borovského, Havlíčkův Brod: Okresní vlastivědné 
středisko – muzeum v Havlíčkově Brodě, 1971
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NOVINKY
Z KNIHOVNY

NÁVRAT EXPOZICE PILOTA 
STRÁNSKÉHO

V lednu byla odinstalována výroční 
expozice věnovaná Havlíčkovským 
slavnostem, a tak se mohla do 
původních prostor vrátit expozice letce 
Josefa Stránského. Při zpětné instalaci 
došlo k výměně vybledlých podkladů 
ve vitrínách. Nový kabát dostanou ale 
i stěny, čeká je totiž ještě vymalování. 

Po novém nátěru bude expozice zase 
přístupná. 

BURZA KNIH V KNIHOVNĚ 
V sobotu 12. února 2022 od  

10 do 15 hodin bude probíhat burza 
vyřazených knih s dobrovolným 
příspěvkem na pořízení nových knih 
do knihovny. Na burzu můžete donést 
i vy své vyřazené knihy, které by mohly 
ještě udělat radost, a to buď ve čtvrtek 
10. nebo v pátek 11. února v době mezi 
9. a 16. hodinou do knihovny. Přijďte si 
obměnit svou domácí knihovnu.

KNIŽNÍ NOVINKY V KNIHOVNĚ
V prosinci a v lednu se naše 

knihovna rozrostla o nové tituly, které 
jsme dostali darem od borovských 
občanů, kterým ještě jednou děkujeme. 
A přibyly i některé tituly povinné 
četby, které naše knihovna postrádala, 
například O myších a lidech, Spalovač 
mrtvol, Maryša nebo Zkrocení zlé ženy. 
Navíc koncem ledna došlo k výměně 
150 titulů z výpůjčního fondu z Krajské 
knihovny Vysočiny. Stavte se tedy 
v knihovně, určitě bude z čeho vybírat.

Klára Vencová, knihovnice a průvodkyně

PO ROČNÍ PAUZE ,,MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM, …“
Takto začínala koleda u každých 

dveří v Havlíčkově Borové a Peršíkově 
v sobotu 8. 1. 2022, kde koledníkům 
otevřeli. Po roční ,,covidové“ pauze 
opět mohli koledníci vyrazit do ulic  
a přinášet radost písničkou, cukříkem, 
kalendářem a požehnáním - nápisem 
na dveře K + M + B 2022. Vládní 
nařízení ani Oblastní charita Havlíčkův 
Brod fyzickou koledu nezakázali, a tak 
nám nebránilo nic v tomto počínání. 
Ostatně bylo jak na kolednících, tak i na 
vás, kteří jste otevřeli, vidět, že ta roční 
pauza byla opravdu dlouhá. Tříkrálová 
koleda už k naší obci každoročně 
patří a je krásné, že to tak vnímáte 
i vy, obyvatelé Havlíčkovy Borové  
a Peršíkova. Nejen, že přispíváte do 
pokladniček peněžním darem, ale  
i našim koledníkům dáváte dobroty, 
naléváte čaj a podle slov některých 
dětí: ,, … dokonce za námi vyběhla paní 
s bramborovou plackou pro každého.“ 
Vážíme si tohoto vstřícného přijetí 
a jistě je to pro koledující děti dobrý 
příklad do života. 

Letošní sbírka byla opět zdařilejší, 
než ty předešlé. Posuďte sami. 
V Havlíčkově Borové se vybralo 38.225,- 
(2021 – 18.533,-; 2020 – 33.746,-)  
a v Peršíkově 8.700,- (2021 – 3.496,-
; 2020 – 5.668,-). Velmi děkujeme 
všem dárcům, kteří otevřeli svá srdce  
a přispěli jakoukoliv částkou! 

Vybrané finanční prostředky chce 
Tři králové prošli také celým Peršíkovem. Foto: Markéta 
Frübauerová

Oblastní charita Havlíčkův Brod využít 
například na nákup automobilů pro 
zajištění charitních služeb, či dopravu 
za klienty domácí hospicové péče. 
Dále jako podporu charitních domů 
pro matky s dětmi, či krytí nákladů 
vzniklých při odstraňování následků 
mimořádných událostí. 
Více informací o záměrech 
Oblastní charity H. Brod 
najdete na: https://
hb.charita.cz/trikralova-
sbirka/zamery-2022/.

V neposlední řadě mi 
dovolte zde poděkovat 
šikovným koledníkům  
a obětavým vedoucím, bez 
kterých by se tato sbírka  
u nás v Havlíčkově Borové  
a v Peršíkově neuskutečnila. 

Byli jimi Eliška, Radoslav 
a Kateřina Tonarovi, Lenka, 
Iveta a Jáchym Dejmalovi, 
Anežka a František 
Nevolovi, Eliška Sobotková, 
Vanesa Čermáková, Vojtěch 
Veselý, Anička Veselá, Lukáš 
Šmíd, Tereza Musilová, 
Tereza Holcmanová, Hana 
Vencová, Věra Bruknerová, 
Karolína Žáková, Kamila 
Havlíčková a Milan Krčál. 
V Peršíkově koledovaly Dája 
a Klárka Ende, Lukáš Pešek 
a Markéta Frühbauerová 

v doprovodu maminky Markéty 
Frühbauerové. 

Všem dárcům a koledníkům patří 
velký DÍK!

V novém roce jen vše dobré, hlavně 
pevné zdraví přeje

Marie Doležalová

FOTOSOUTĚŽ S VÝZVOU ANEB SUCHEJ ÚNOR 2022
Ač se můžeme pyšnit výrobou 

skvělého piva a slivovice, držíme se 
na špičce i v jejich konzumaci. Více 
než 1.000.000 z nás se potácí za 
hranou rizikového pití. Proto vznikla 
celorepubliková kampaň SUCHEJ 
ÚNOR. Pokud vás tato kampaň zajímá, 
chcete se zapojit do této výzvy a 
letošní únor prosušit, můžete se více 
dozvědět na internetových stránkách  
www.suchejunor.cz. 

A aby vám ten únor rychle utekl, 

vezměte do ruky své foťáky a vyfoťte 
nám, jak trávíte svůj volný čas bez 
alkoholu. Své příspěvky nám pak zašlete 
na email redakcni.rada.hb@gmail.com. 
A i tentokrát se můžete těšit na drobný 
dárek. 

Fotosoutěž opakujeme i proto, že 
se nám v lednu sešla spousta fotek, 
dokonce tolik, že se nám ani všechny 
do koláže nevešly. Všechny fotografie 
však nasdílíme do alba na fcb stránku 
městyse. Moc nás těší, že s námi sdílíte 

vaše procházky a pohledy po okolí 
Borové! 

A na závěr trochu statistiky: 
V loňském roce se akce SUCHEJ 
ÚNOR zapojilo na 700 tisíc dospěláků. 
Přes 53 % registrovaných účastníků 
s pitím zvolnilo i čtyři měsíce po 
kampani. Průměrný Čech vypije za rok  
14.4 l čistého lihu. Víc už zvládnou 
jen v Litvě a Moldavsku. Společenské 
náklady nadměrného pití se odhadují 
na 59 miliard korun ročně. 

Jana Pavlasová
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ČINNOST JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
V ROCE 2021: HLAVNĚ TECHNICKÁ POMOC

Borovští hasiči v roce 2021 mimo jiné zasahovali u lesních požárů. 
Foto: archiv HZS Kraje Vysočina

Sbor dobrovolných hasičů působí 
v naší obci nepřetržitě od roku 1887.  
V současné době čítá 148 členů. Činnost 
sboru nepřerušily ani dvě světové války, 
ani změny režimů. Poslední dva roky je 
činnost sboru částečně omezena, ale 
přerušena nebyla. Byli jsme nuceni 
zrušit některé kulturní akce, ale ostatní 
činnost, zvláště pak zásahová, zůstala 
neomezena.

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
obce Havlíčkova Borová je jednotka 
požární ochrany (JPO), která je zřizována 
městysem na základě §29 a §68 zákona 
133/1985 Sb., o požární ochraně. 
Jednotka má územní působnost a je 
zařazena do požárního poplachového 
plánu. Územní působnost znamená, 
že jednotka zasahuje i mimo katastr 
vlastní obce. 

V loňském 
roce se podařilo 
zařadit naši 
jednotku do 
poplachového 
plánu na 
AED, zkratka 
z n a m e n á 
Automatizovaný 
E x t e r n í 
D e f i b r i l á t o r, 
který visí na 
základní škole a 
na jehož použití 
byla většina 
členů jednotky 
p r o š k o l e n a 
p r a c o v n í k y 
z á c h r a n n é 
služby.

V ý j e z d o v á 
jednotka má 

aktuálně 21 členů a je tvořena velitelem 
jednotky, třemi veliteli družstev, sedmi 
strojníky (plánované navýšení počtu 
strojníků na 7 bylo realizováno teprve 
vloni s ročním zpožděním) a deseti 
hasiči. Patnáct členů jsou nositeli 
dýchací techniky a čtyři jsou proškolení 
pilaři. Dále v jednotce působí tři 
profesionální hasiči. 

Výjezdová jednotka zasahovala 
k 31. 12. 2021 u 39 událostí. Největší 
část, 35 výjezdů, tvořily technické 
pomoci. Nejčastějšími událostmi byla 
likvidace obtížného hmyzu a odstranění 
stromů z komunikací. K požáru vyjížděla 
jednotka čtyřikrát. Škoda na majetku 
způsobená ohněm přesáhla 100 tisíc 
korun a uchráněn byl majetek za 
přibližně jeden milion korun. Při těchto 
požárech nikdo nezemřel, ani nebyl 
zraněn.

V roce 2022 je plán jasný – další 
odborné vzdělávání členů jednotky  
a péče o svěřenou výzbroj a výstroj.

Závěrem děkuji členům výjezdové 
jednotky za jejich práci v jednotce, obci 
Havlíčkova Borová děkuji za spolupráci 
a za materiální a finanční podporu. 

Michal Fišer, velitel Jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů Havlíčkova Borová

FOTBALOVÉ SOUTĚŽE SPÍ ZIMNÍM SPÁNKEM,  
TJ SOKOL ROZHODNĚ NEUSNUL

Přestože jsou mistrovské fotbalové 
soutěže minimálně do počátku jara  
„u ledu“, fotbalisté TJ Sokol Havlíčkova 
Borové úplně neodpočívají.

Například naši mladší žáci se se 
ctí zúčastnili kvalitně obsazeného 
halového turnaje v Přibyslavi.

Aktivní jsou také nejmenší fotbalisté 
z kategorií přípravek, i když letošní 
tréninkové podmínky jsou opravdu 
poněkud komplikované. Hráči alespoň 
nárazově dojíždějí na tréninky do 
krásné haly ve Světlé nad Sázavou  
a odehráli několik přípravných utkání 
proti SK Přibyslav.

Naše úplně nejmenší hráče z věkové 
kategorie předpřípravky pak v Přibyslavi 
čeká také turnaj za účasti osmi týmů. 
Naše starší ročníky pak v zimě i na 
počátku jara čeká hned několik dalších 
turnajů v hale ve Skutči, na umělé trávě 
v Chotěboři či dokonce v Uhlířských 
Janovicích ve Středočeském kraji.

Bonbonkem pro některé naše 
hráče i fanoušky může být fakt, že 
pravděpodobně změříme své síly  

s velmi kvalitními soupeři, a to nejen 
z Pardubicka a Vysočiny, ale z celé 
republiky – jmenovat můžeme například 
AC Sparta Praha, Dukla Praha, FK Mladá 
Boleslav, Dynamo České Budějovice 
nebo Slovan Liberec, a nasbíráme tak 
velmi cenné zkušenosti.

Přátelská utkání brzy čekají také 
dospělé týmy TJ Sokol, více podrobností 
čekejte v dalším vydání Borovských 
listů.  

Jakub Janáček

Týmy fotbalové přípravky z Havlíčkovy Borové dojíždějí na tréninky do haly ve Světlé nad Sázavou, 
kde našly skvělé podmínky. Foto: Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST ÚNOR 2022
5. 2. - 6. 2. 2022              MUDr. Ulybinová Kateřina, Husovo nám. 235, Ledeč nad SázavouU, tel.: 569 722 318

12. 2. - 13. 2. 2022         MUDr. Staňková Milena, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569 426 108

19. 2. - 20. 2. 2022         MDDr. Langrová Veronika,  Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel.: 777 121 044

26. 2. - 27. 2. 2022         MUDr. Coufalová Petra, Družstevní 568, Ždírec nad Doubravou, tel.: 725 583 733

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V únoru bude otevřen sběrný dvůr 

ve středu 9. a 23. února 
a v sobotu 12. a 26. února.  Otevíra-
cí doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
26. 2.
2022

MASOPUSTNÍ PRŮVOD,
pozvánka str. 2

12. 2.
2022

10:00 - 
15:00

BURZA KNIH,
pozvánka str. 2

4. 3.
2022

14:00 -
17:00

DĚTSKÁ BURZA,
pozvánka str. 2

5. 4. - 8. 4.
2022

BOROVSKÝ SWAP,
pozvánka str. 2

Konání akcí závisí na vývoji epidemiologické situace.

UPOZORNĚNÍ PRO MAJITELE POZEMKŮ, KTEŘÍ 
PRONAJÍMAJÍ POZEMKY HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ 

ZEMĚDĚLSKÉ A.S.
Majitelé pozemků, kteří mají své pozemky pronajaty u naší společnosti, mo-

hou podat přiznání z příjmu fyzických osob prostřednictvím našeho podniku.
Z důvodu koronavirových opatření vás žádáme o dodání všech vašich podkla-

dů k přiznání (potvrzení o výši příjmu, telefonní číslo...) k nám do kanceláře nebo 
na čerpací stanici během měsíce února. Během 1 týdne od doložení podkladů 
bude vyplněný formulář připraven k vašemu podpisu opět v kanceláři našeho 
podniku. Děkujeme za pochopení.

VZPOMÍNKA
Dne 19. února 2022 uplyne rok od 

úmrtí našeho milovaného dědečka, 
pradědečka, manžela, tatínka, pana 
Slavomíra Bukovského. Hodně na 
něj vzpomínáme, máme ho ve svých 
srdcích. Děkujeme, že si vzpomenete  
s námi.                                            

                                                     Rodina

PODĚKOVÁNÍ
Milí spoluobčané, jak už asi mnozí 

víte, začátkem ledna jsem musela uvolnit 
místo prodavačky v místní prodejně 
COOP. Každý, kdo podobnou situaci 
zažil, dobře ví, že není jednoduché se 
s tím vyrovnat. O to více mě potěšila 
podpora od vás, od zákazníků, za kterou 
moc děkuji.

Nemám od přírody dar výřečnosti, 
ale věřte, že jsem každého z vás ráda 
viděla a snažila se všem vyhovět.

A ještě jedno poděkování mám 
na srdci, a to rodině paní Heleny 
Zvolánkové. Její manžel, pan Jaroslav 
Zvolánek, nám mnoho let do prodejny 
brousil nože. Paní Zvolánková nám je  
s velkou ochotou nosila nabroušené. 
Jaké bylo naše překvapení, když po 
smrti pana Zvolánka přišel jeho syn 
Jaromír, že bude v tradici po tatínkovi 
pokračovat. Co k tomu dodat, jen velký 
dík.

Lenka Sobotková

MÍSTNÍ POPLATEK 
ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD 

V ROCE 2022
POPLATEK V ROCE 2022 činí 600 Kč 
dle Obecně závazné vyhlášky městyse 
č. 3/2021, o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství.

Poplatníkem je fyzická osoba při-
hlášená v obci, nebo vlastník nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášená žádná fyzická osoba  
a která je umístěna na území obce.

Poplatník je povinen podat správ-
ci poplatku ohlášení nejpozději do  
30 dnů ode dne vzniku své poplatkové 
povinnost.

Poplatek je splatný v roce 2022 ve 
dvou stejných splátkách, a to nejpoz-
ději do 30. 4. a do 31. 10. příslušného 
kalendářního roku.
POVINNOSTI PODNIKATELŮ PŘI 
NAKLÁDÁNÍ S ODPADY
Každý podnikatelský subjekt, při je-
hož činnosti vznikají odpady, se stává 
původcem odpadů a je povinen likvi-
dovat odpady ze své živnosti v soula-
du se zákonem o odpadech (zákon č. 
541/2020 Sb., o odpadech).

Každý podnikatel by si měl pře-
devším zajistit likvidaci odpadu.  

V úvahu přichází dvě možná řešení – 
buď se připojí k systému odpadové-
ho hospodářství, které je nastaveno  
v dané obci, a to na základě písemné 
smlouvy, anebo si zajistí externě vlast-
ního dodavatele odpadové služby, kte-
rý je k tomu způsobilý. Každý podnika-
tel by tedy měl mít zajištěnou likvidaci 
odpadů na základě písemné smlouvy  
s oprávněnou osobou (svozovou spo-
lečností). 

Žádný podnikatel by neměl „pa-
razitovat“ na systému obce a dávat 
odpady ze své výdělečné činnosti do 
nádob, které jsou určeny pro občany 
obce (barevné nádoby na separova-
ný odpad, popelnice na komunální 
odpad, sběrný dvůr). A to bez ohledu 
na to, zda je zároveň občanem obce  
a platí za likvidaci odpadu ze své do-
mácnosti. 
Za porušení zákona o odpadech hrozí 
pokuta až do výše 1 000 000 Kč.
CENÍK pro právnické osoby či podni-
kající fyzické osoby
s platností a účinností od 1. 1. 2022, 
dle kapacity a množství sběrných ná-
dob:

za popelnici o objemu do 
120 l včetně

1.200,00 
Kč/rok

za popelnici o objemu 
240 l

2.400,00 
Kč/rok
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     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Svátek Tří králů u předškoláků. Foto: MŠ Holčičky ze třídy Berušek nad zimními obrázky. Foto: MŠ

Sluníčka vyšlapují cestičky ve sněhu. Foto: MŠ Třída Sluníček se proměnila na les plný zvířátek. Foto: MŠ
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Ukázka robotické stavebnice. Foto: ZŠ

Skupinky Tří králů procházely obcí na začátku ledna a po loňské pauze tak 
opět psaly na veřeje domů K+M+B. Foto: Marie Doležalová

Sochař Radomír Dvořák se přijel podívat, kde by mohla být v létě 
umístěna jeho socha EPIGRAM, a souhlasí s místem na konci Havlíčkovy 
aleje. Foto: Hana Tonarová

Osmáci v nové počítačové učebně. Foto: ZŠ


